

11 พฤศจิกายน 2564

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงานงวด 9 เดือนของปี 2564 ซึ่งเพิ่มขึ้นหรือลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนเกินกว่าร้อยละ 20

เรียน กรรมการผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัทฯ ขอเรียนชี้แจงสาเหตุการเปลี่ยนแปลงกำไร (ขาดทุน) ในงบการเงินรวม สำหรับงวดไตรมาส 3 และ 9 เดือนของปี 2564 ตามงบการเงินรวมที่ได้รับการสอบทานแล้วโดยผู้สอบบัญชีของบริษัท เวฟ เอ็นเตอร์เทนเมนต์ จำกัด (มหาชน) ดังต่อไปนี้

### ไตรมาส 3 ปี 2564

	ไตรมาส 3/2564		ไตรมาส 3/2563		เปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	สัดส่วน	ล้านบาท	สัดส่วน	ล้านบาท	สัดส่วน
รายได้รวมจำแนกตามส่วนงาน						
ธุรกิจสถาบันสอนภาษา	72.44	87%	102.37	57%	(29.93)	-29%
ธุรกิจภัตตาคาร	10.87	13%	70.55	40%	(59.68)	-85%
ธุรกิจบันเทิง	-	0%	4.88	3%	(4.88)	-100%
<b>รวมรายได้</b>	<b>83.31</b>	<b>100%</b>	<b>177.80</b>	<b>100%</b>	<b>(94.49)</b>	<b>-53%</b>
ต้นทุนรวม	47.65	57%	95.94	54%	(48.29)	-50%
กำไรขั้นต้น	35.66	43%	81.86	46%	(46.20)	-56%
รายได้อื่นและส่วนแบ่งกำไร	13.13	16%	6.83	4%	6.30	92%
ค่าใช้จ่าย	(62.97)	-76%	(104.87)	-59%	(41.90)	-40%
ต้นทุนทางการเงิน	(7.48)	-9%	(10.03)	-6%	(2.55)	-25%
<b>กำไร(ขาดทุน)สุทธิสำหรับงวด</b>	<b>(21.66)</b>	<b>-26%</b>	<b>(26.21)</b>	<b>-15%</b>	<b>(4.55)</b>	<b>-17%</b>

ธุรกิจกลุ่มบริษัทยังคงได้รับผลกระทบโดยตรงจากการประกาศใช้พระราชกำหนด (พ.ร.ก.) การบริหารราชการในสถานการณ์ฉุกเฉิน พ.ศ. 2548 เพื่อควบคุมการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด 19 จากการปิดให้บริการตั้งแต่ปลายไตรมาส 1 ต่อเนื่องจนถึงไตรมาส 3 ปี 2564 นี้ แม้ว่ารัฐบาลได้มีการผ่อนคลายนโยบายมาตรการต่างๆ ในไตรมาส 3 นี้ให้ธุรกิจบางประเภทเริ่มประกอบกิจการได้ตามปกติ หากแต่ต้องมีการควบคุมและปฏิบัติตามมาตรการต่างๆ ที่ภาครัฐกำหนด ซึ่งยังคงส่งผลกระทบต่อภาคการใช้จ่ายของกลุ่มผู้บริโภค ส่งผลให้กลุ่มบริษัทมีรายได้รวมในไตรมาส 3 ปี 2564 อยู่ที่ 83.31 ล้านบาท ลดลง 94.49 ล้านบาท หรือ 53% เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน โดยมีรายได้จากธุรกิจสถาบันสอนภาษา 72.44 ล้านบาท ลดลง 29.93 ล้านบาท หรือ 29% เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ธุรกิจภัตตาคารมีรายได้ 10.87 ล้านบาท ลดลง 59.68 ล้านบาท หรือ 85% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน

ต้นทุนรวม 47.65 ล้านบาท ลดลงเป็นไปในทิศทางเดียวกับรายได้ หากแต่เป็นความพยายามในการบริหารจัดการต้นทุนที่มีประสิทธิภาพมาก โดยลดลง 48.29 ล้านบาท หรือคิดเป็นการลดลง 50% เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ส่งผลให้กลุ่มบริษัทมีกำไรขั้นต้น 35.66 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้น 43% ของรายได้รวม ลดลงเมื่อเทียบกับปี 2563 ซึ่งอยู่ที่ 46%

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารอยู่ที่ 62.97 ล้านบาท ลดลง 41.90 ล้านบาท หรือลดลง 40% เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากการควบคุมค่าใช้จ่ายที่มีประสิทธิภาพและเข้มงวด สำหรับรายได้อื่นและส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทรวมจำนวน 13.13 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 6.30 ล้านบาท หรือ 92% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจากรายได้ส่วนลดค่าเช่าจากการหยุดให้บริการของกลุ่มบริษัท ต้นทุนทางการเงิน 7.48 ล้านบาท ลดลง 2.55 ล้านบาท เนื่องจากการจ่ายเงินกู้ยืมในระหว่างงวด แม้ว่ารัฐบาลได้มีมาตรการผ่อนปรนกฎระเบียบต่างๆ และพยายามกระตุ้นเศรษฐกิจให้ธุรกิจกลับมาเป็นปกติ แต่ก็ยังไม่สามารถสร้างความเชื่อมั่นในด้านความปลอดภัยให้กับภาคเอกชนหรือผู้บริโภคได้ ภาคการใช้จ่ายใช้สอยของกลุ่มผู้บริโภคยังคงชะงักงันไม่กระเตื้องเต็มที่ ส่งผลให้รายได้รวมของทั้งกลุ่มบริษัทลดลงอย่างมีนัยสำคัญ อย่างไรก็ตาม กลุ่มบริษัทจะมีการควบคุมต้นทุนและค่าใช้จ่ายอย่างดีแล้ว แต่ก็ยังคงส่งผลให้กลุ่มบริษัทมีผลขาดทุนสุทธิรวมในไตรมาสที่ 3 ปี 2564 อยู่ที่ 21.66 ล้านบาท หากแต่ขาดทุนลดลง 4.55 ล้านบาท หรือ 17% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน

งวด 9 เดือนปี 2564

	มค. - กย. 2564		มค. - กย. 2563		เปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	สัดส่วน	ล้านบาท	สัดส่วน	ล้านบาท	สัดส่วน
รายได้รวมจำแนกตามส่วนงาน						
ธุรกิจสถาบันสอนภาษา	231.04	72%	346.37	63%	(115.33)	-33%
ธุรกิจภัตตาคาร	89.50	28%	180.39	33%	(90.89)	-50%
ธุรกิจบันเทิง	-	0%	19.95	4%	(19.95)	-100%
<b>รวมรายได้</b>	<b>320.54</b>	<b>100%</b>	<b>546.71</b>	<b>100%</b>	<b>(226.17)</b>	<b>-41%</b>
ต้นทุนรวม	202.10	63%	296.44	54%	(94.34)	-32%
กำไรขั้นต้น	118.44	37%	250.27	46%	(131.83)	-53%
รายได้อื่นและส่วนแบ่งกำไร	101.10	32%	36.60	7%	64.50	176%
ค่าใช้จ่าย	(225.18)	-70%	(340.33)	-62%	(115.15)	-34%
ต้นทุนทางการเงิน	(24.52)	-8%	(31.54)	-6%	(7.02)	-22%
<b>กำไร(ขาดทุน)สุทธิสำหรับงวด</b>	<b>(30.16)</b>	<b>-9%</b>	<b>(85.00)</b>	<b>-16%</b>	<b>(54.84)</b>	<b>-65%</b>
การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)						
<b>ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่</b>	<b>(30.16)</b>	<b>-9%</b>	<b>(59.33)</b>	<b>-11%</b>	<b>(29.17)</b>	<b>-49%</b>
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	0%	(25.67)	-5%	(25.67)	-100%
<b>รวมกำไร(ขาดทุน)สุทธิ</b>	<b>(30.16)</b>	<b>-9%</b>	<b>(85.00)</b>	<b>-16%</b>	<b>(54.84)</b>	<b>-65%</b>

ในงวด 9 เดือนของปี 2564 กลุ่มบริษัทมีรายได้รวม 320.54 ล้านบาท ลดลง 226.17 ล้านบาท หรือคิดเป็นการลดลง 41% เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องมาจากผลกระทบจากการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด 19 โดยส่งผลให้กลุ่มบริษัทมีรายได้ในธุรกิจสถาบันสอนภาษา 231.04 ล้านบาท ลดลง 33% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ธุรกิจภัตตาคารมีรายได้ 89.50 ล้านบาท ลดลง 50% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน

ต้นทุนรวม 202.10 ล้านบาท ลดลง 94.34 ล้านบาท หรือคิดเป็นการลดลง 32% เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน โดยจากการดำเนินการดังกล่าวส่งผลให้กลุ่มบริษัทมีกำไรขั้นต้น 118.44 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้น 37% ของรายได้รวม ลดลงเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนที่ 46%

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารอยู่ที่ 225.18 ล้านบาท ลดลง 115.15 ล้านบาท หรือลดลง 34% เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องมาจากการควบคุมค่าใช้จ่ายต่างๆ อย่างเข้มงวด รายได้อื่นและส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมจำนวน 101.10 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 64.50 ล้านบาท หรือ 176% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน แบ่งเป็นรายได้ส่วนลดค่าเช่าจากการหยุดให้บริการของกลุ่มบริษัท 44.73 ล้านบาท กำไรจากการดำเนินงานที่ยกเลิก 24.30 ล้านบาท ส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วม 16.44 ล้านบาท และรายได้อื่น 15.63 ล้านบาท ต้นทุนทางการเงิน 24.52 ล้านบาท ลดลง 7.02 ล้านบาท เนื่องจากการจ่ายเงินกู้ยืมในระหว่างงวด จากผลประกอบการข้างต้นส่งผลให้กลุ่มบริษัทมีผลขาดทุนสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ในงวด 9 เดือนของปี 2564 อยู่ที่ 30.16 ล้านบาท ลดลง 29.17 ล้านบาท หรือ 49% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 ฐานะการเงินของกลุ่มบริษัทเมื่อเทียบกับสิ้นปี 2563 มีสินทรัพย์รวม จำนวน 1,674.71 ล้านบาท ลดลง 254.27 ล้านบาท โดยเป็นการลดลงในสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขายเนื่องจากการทยอยลดสัดส่วนการถือครองสินทรัพย์ดังกล่าว การตัดจำหน่ายสินทรัพย์และสิทธิการใช้สินทรัพย์ หนี้สินรวม 882.09 ล้านบาท ลดลง 227.74 ล้านบาท เนื่องจากการจ่ายเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน และรายได้รับล่วงหน้าที่ลดลงจากกลุ่มธุรกิจสถาบันสอนภาษา ส่วนของเจ้าของ 792.62 ล้านบาท ลดลง 26.53 ล้านบาท เนื่องจากผลขาดทุนในรอบบัญชีนี้

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

-นายแมทธิว กิจโอธาน-

นายแมทธิว กิจโอธาน

ประธานกรรมการบริษัท และประธานเจ้าหน้าที่บริหาร